11

Lihat A. Qadir Gassing, Etika Lingkungan Dalam Islam, (Jakarta: Pustaka Mapan,

2007), h. 53.
12

Untuk pembahasan lebih lanjut tentang sejarah madrasah dan mazhab dapat dilihat

dalam Umar Sulaiman al-Asyqar, Tarikh al-Fiqh al-Islamiy, (Kuwait: Dar al-Nafa`is, 1991 M –

1412 H), h. 84 – 87. Lihat juga Mushthafa Sa’id al-Khin, Dirasah Tarikhiyah li al-Fiqh wa

Ushulih, (Damsyiq: al-Syirkah al-Muttahidah li al-Tauzi’, 1984 M – 1404 H), h. 74 – 75. Lihat

juga A. Qordi Azizy, Eklektisisme Hukum Nasional Kompetesi Antara Hukum Islam dan Hukum

Umum, (Yogyakarta: Gama Media, 2002), h. 20 – 24.
13

Martin Van Bruinessen, Kitab Kuning: Pesantren dan Tarekat, (Bandung: Mizan,

1995), h.